Vides ex Claudiano corrigi Suidam, & alios, dum aiunt, pari potestate Ruffinum atque Stiliconem relictos esse tutores Imperij, Orientalis illum, istum uero Occidentalis. Etenim nec Arcadio ea aetas erat, quae tutore opus haberet.

Porro quod rursam ad Ruffini animum commotum spectat, noua illa accessit causa, qua ipse uehementiori impellus impetu ad facinus perpetrandum preceps ruit. Quam autem ista fuerit, Zofimus ita narrat: Ruffinus Constantinopolim reuersus, impetranda Principi assinitati studebat, ut tum non properans ad collocandum Arcadio in matrimonio filia. Sed cum fortuna quiddam aliud ei praeter expectationem moliretur, ex huiusmodi causa spe Ruffinus excidit. Erant duo Promoti filij (gelserat hic consularium uia cum collega Timasio) qui aulico superstitio Theodosio cum liberis eius versabantur. Horum alter apud se uirginem filiam habebat eximia pulchritudine spectabilem. Haec Eutropius, unus ex eunuchis Imperatoris, ut uxorem Principis duceret, uenustate puella praedicata, cohortabatur: cumque uideret Principem uerba sua non illibenter admittente, monstrata imagine puella, perque hanc Arcadio ad manus desiderium concitato, huius uirginitatis amplectere peruersa, nihil sciente Ruffino coram, qua traherentur, & existimante totum non confestim siluam suam Principi nuptiarum, seque non multo post illius in summo Imperio consortem futurum. Eunuchus autem confectus iam consensu ab se nuptiarum negotium, tripudare populam, & coronis uirginitati in nuptijs Principi fieri consuevit, iussit. Cuius, ueltem, qua Principem deceret, & mandatum i regis suscepisset, eorum, gestanda ministris & apparitoribus Principi dedisset, populo praecunte, per urbem mediam incedebat. Ratis autem omnibus haec Ruffini filia datum est, hauduloq; comitibus, ubi progrediendo propius ad Promoti domum accessissent, cum domus hanc sponsalium intrant, & illis ipsi puella uirginitatis, qua apud filium Promoti educabatur, quem cum futura Principi coniunx esset, ostendunt. Hoc modo Ruffinus de sua delectus, qui aliam cum Principe nuptiam cernebat: quod reliquum erat displicebat, qua uia saluata Eutropium quoz, de medio tolleret. Haec Zofimus, ex quibus hallucinatos uideas, qui dixerunt (ut est apud Nicephorum c) aliquos opinatos Eudoxiam fuisse Gratiani filiam, aliquos uero Hantonis Consularem.

Quod autem de mundo muliebrat Arcadio ad Eudoxiam coniugem misso mentio facta est: opportune exemplum eius ornatus capitis ex antiquo auro pregrandi numismate hic tibi exprimentam curauimus: accepimus i-

pitum a Fahuio Vrsino, a quo & caetera nonnulla praecitata antiquarum monumenta mutuati sumus:

Quo uo exemplo illud intelligere potes, quod S. Hieronymus d ad Laetam scribens ait: Regum purpurae & ardentis diadematum gemmas paribilibi salutaris pistora condecorat, item & illud, quod in eandem sententiam S. Augustinus ait: Lum in fronte Regum Cruces illa fixa est, cui inimici insulauerunt, haec ipsi quos melius ex praecripa numismatis forma ualeas intelligere. Quidni super omne diadema & coronam regum Cruces signum a Regibus poneretur, quod longe claris quibusvis geminis coruscante corona fulgeret? Nam audi Chrylolum f: Hoc maledictum, hoc abominabile, hoc extremi supplicij symbolum, Crux, diadematis & coronis clarius fulsum est. Neque enim sic regia corona ornatur caput, ut Crux, qua omni cultu dignior: & quam omnes prius abhorrebant, eius signum tantopere querunt: atque adeo ubique ea inuenitur, apud Principes, apud subditos, apud mulieres, apud uiros, apud uirgines, apud nuptas, apud seruos, apud liberos: subinde omnes ea se signant, inscribendo in nobilissimum membrum nostrum. In fronte enim nostra quasi in columna, quotidia fulget, & post plura alia id genus, subdit: Omnes ipsa magis ornantur, quam diadematum coronis, uel multo geminatis monilibus & torquibus. Idem que alibi item de Cruce g: Ecce nunc ipsa uia enastit honorabilior, & omnes eam in fronte conseruimus, non solum non tristescentes, sed ea etiam gloriantes, non solum priuati, sed & qui sunt ipsi diademate redoniti, eam potius gestant, quam diadema: & merito quidem: est enim innumerabilibus diadematis melior. Diadema enim ornatur caput, Crux autem manit mentem. Haec Chrylolumus. Habes pariter quod ex nummo difcas, Eudoxiae fuisse cognomen, Licinia, & non Iulia, ut alij tradiderunt. Sed iam ad Ruffinum inuidia exercitatum redeamus.

Accidit quidam saepe secundum illud Davidicum b: Homo cum in honoribus esset, non intellexit: comparatus est inuicem insipientibus, & similis factus est illis, ut restans semper maioris gloriae cupidine animus, quanta Dei largitate consecutus fuerit, obliuiscens ac parupendens, immemor, ingratus, ut iuges rependat Deo gratias, cum infelix aliorum superet, spiret atq; anhelet ad summam, ipse sibi nedar laqueos, gladiosq; in suam necem exacuatur, atq; patrorum leclerum a se incipiens, penas exigit. Ecce tibi iste ipse Ruffinus huius rei dignum exemplum praebet. Hic enim Elize in Aquitania humili loco natus est: licet perperam cum Zofimus i Celtam appellat) in Aquitania etiam prouincia, & no in Celta Elufam esse, cum Plinius k, tum etiam Sulpitius Seuerus i affirmat, qua patriam fuisse Ruffini & Claudianus m est auctor: eam autem recte colentem Christianam religionem, a Prisciliano deprauatam, id est qui supra Seuerus tradit n: ex cuius fortasse schola Ruffinus magister haufit, quae cum insigniter peritum fuisse, idem Claudianus o significare uidetur. Hic, inquam, Ruffinus Constantiopolim profectus in aula uersatus, adeo se in amicitiam inuauit Theodosij Imperatoris, ut summus cōsecutus fuerit magistratus: etenim (ut dictum est superius) uia cum Arcadio secundum Consule ipse collega gessit ordinatum Consularium, Magistrumque ante egit Officiorum, atq; postea nobilissimam omnium Pratorij Praefecturam, cum haec contentus, eo prouenit arrogantiae, ut generum habere conaretur Imperatorem, immo ea (ut tradunt) uita Imperium sibi sumere perentaret.

Tales tantosq; contentos sublimiores honoris gradus Ruffinum insonitum plurimorum credibus infecisse, & rapinis dehonefalle, idem qui supra auctores affirmant: huius nempe dolo inter alios Promotum Consularum occidi

cidia barbaris iustum, & Lucianum Comitem Orientis plumbatis tuis ac male mulctatum esse, Zosimus a tradit: vt praeceperamus, que in alios inferioris ordinis immaniter perpetravit: nam ipsum fuisse auctorem & impolloreum, vt Theodosius Imperator preter consuetudinem moremque suum aduersus Theilalonicenses crudelissime, nullo habito delectu fontium & innocentijs, defecit, superior tomo Annalium dictum est. vnde non immerito haec de eodem Rufino Claudianus his verbis b:

— Oni proderent tanta relatu Funera! quis caedes possit desere nefandas? Quod tale immo nec vnquam gessisse feruntur Vel Scam Isthmum ac pinu? vel rupe profunda Sciron? vel Phalaris tauro? vel carcere Scylla? Omnes Diomedu equi? Busiriu ara Clementes, iam Cirna pius, iam Spaurace lenis Rufino collatus erit. &c.

Sed haud minor merat homini rapacitas atque crudelitas, biga namque ista deprauatus animus in sui perniciem traheretur in praecipis, cum Imperium sibi rapere, Arcadio necem mediatur inferre, barbaros occulte iocitare in vtriusq; Imperij cladem caput.

At quoniam pacto his occurrit Arcadius ista nesciens, & periclitanti Imperio bene consulat haec ignorans? Sed prospexit ille quidem, sed cum Imperio collocavit in tutum, dum ipso ingressu in Imperium, parentis maxime pius iustissimae vestigia, nihilantiquius haberet, quam Christianam religionem, ipsamq; fidem Catholicam factam teccam seruare, atq; legibus communitur. Acciditq; diuino plane miraculo, vt dum ipse aduersus impietatem solerti studio leges armat, eodem tempore, hoc, inquam, ipso anno, Deus dissipat consilia gentium; ipse vero Rufinus execrandi sceleris architectus miserissime trucidatus, atque ludibrio totius populi expositus fuerit, qui immenso terrore omnibus nuper fuerat. Haec autem quomodo se habuerint, per singula dicturi sumus. Verum quibus primum Arcadius Imperium munitur legibus, videamus. Ad ipsum namq; Rufinum Praefectum Praetorio mente Martij in primis ista rescripta e:

Omnes penae, sancta supplicia, quae sanctionibus diuinae recordationis genitoris nostri aduersum haereticorum sunt, in tuas spiritibus constituta, nostro etiam decreto reparantes, adhibe: quicquid etiam his est contra meritum delinquentium, sive correctionis, sive caelestis quaedam sanctionis concessio, id irritum esse. Eorum namque vero persulam mentem, & nequissimam scelerum specialium commemoratione damnamus: statimque omnia, quae contra illorum vestigia decreta sunt, illibata custodi. Illud adde: Ne quis memoratis sceleris militandi, aut testandi, vel ex testamento iuueniendi habeat facultatem: vt sit omnibus commune damnatum, quibus etiam communis est religio servari, cessante videlicet, si quid a patre nostro quibusdam fuerat super testandi iure beneficio speciali concessum. Dat. III. Id. Martij. Constantinopolis, Olybrio & Probino Consf. Rufinum vero eodem mense scelerum de iisdem ad eundem Rufinum d:

Ne quis haereticorum, quos iam lege innumerae diui genitoris nostri continent, audeat coetus illicitos congregare, profanarumque omnium potentis Dei contumaciam, neque publicae, nec privatae, nec in secreto, nec palam, nemo audeat Episcopi sibi non adsciscere, vel Ecclesiasticum ordinem, eorumq; sanctissima nomina pollutis mentibus vsu perire. Dat. III. Kal. Aprilis, Constantinopolis, Olybrio & Probino Consf. Haec cum Arcadius ad Rufinum pro pietate rescripta, iacula in cum, licet nesciens, diuina indignationis intorquet.

Sed ad Aurelianum Proconsulem Afriae ista quoque rescripta dedit, cum quaestio verteretur, quoniam haereticorum nomine dicendi essent e:

Haereticorum vocabulo continentur, & Latius aduersus eos sanctionibus debent succumbere, qui vel leui argumento a iudicio Catholice religionis & trauisio detecti fuerint denare. Ideoque experientia tua Eurysium * haereticum nec in numero sanctissimorum Antistitum habendum esse cognoscat. Dat. III. Non. Sept. Constantinopolis, Olybrio & Probino Consf.

Sed & cum Rufini furor tyrannicus vehementius grassaretur, Arcadius amplius de religione sollicitus, inquisitionem eiusmodi aduersus callide se occultantes haereticos habendam esse praecipit, ista rescribens ad Marcellum Magistrum Officiorum mense Nouembri:

Sublimitatem tuam inuestigare praecipimus, an aliqui haereticorum vel in Scythia, vel inter Agentes in rebus, vel inter Palatinos cum legum nostrarum iniuria audeant militare, quibus exempla diui patris nostri, omnibus & a nobis negata est militandi facultas. Quoscunque autem deprehenderit culpe eum affines, cum ipsis quibus & in legum nostrarum & in religionum exitium communitatem praestiterunt, non solum militia eximi, verum etiam extra moenia Urbis iubeas arceri. Dat. IV. Kal. Decemb. Constantinopolis, Olybrio & Probino Consf.

At non haereticos tantum, sed & Gentiles hoc eodem anno Arcadius severissimo exagitavit edicto, in hunc modum ad eundem Rufinum Praefectum Praetorio rescribens g:

Statimus, nullum ad sanum, vel quodlibet templum habere quempiam licentiam accedendi, vel abominanda sacrificia celebrandi quolibet loco vel tempore. Igitur vniuersi, qui a Catholica religionis dogmate deiciuntur, ea, quae nuper decreto proferentur consistere, & quae olim constituta sunt vel de haereticis, vel de Paganis non audeant praeferre: Scituri, quicquid diui genitoris nostri legibus est in ipsos vel supplicii, vel dispendij constitutum, nunc acris exequendum. Sciant autem Moderatores provinciarum, & his Apparitioni obsequiantur, Primates etiam ciuitatum, Defensores, necnon & Curiales Procuratores possessionum nostrarum, in quibus sine timore dispendij carnis illicitis haereticis inire conperimus: et quod si se offerant non possint, quippe ad eum dominium pertinentes: si quid aduersus scita nostra tentatum, non fuerit vindicatum, atq; in vestigio ipso puniuntur: omnibus se detrimentum & supplicii subiungentes, quae scita sunt veteribus constituta. Speciatim vero haec lege in Moderatores austeriora sancimus & decernimus: namq; hi non custodisti omni industria atque cautela, non solum hanc multam quae in ipsos constituta est exerceri, verum etiam quae in eos praefixa est, qui communitati valentur auctores: nec his tamen remissa, quibus ob contra modicam suam insule est irrogata: insuper capitali supplicio iudicandis Officia coerenda, quae statuta negligenter. Dat. VII. Idus Augusti, Constantinopolis, Olybrio & Probino Consf. Huius plane legis S. Augustinus vilis est meminisse, dum ait h: Quis enim nostrum, quis vestram non laudat leges ab Imperatoribus datas aduersus sacrificia Paganorum? & certe longe his poena seuerior constituta est: illius quippe impietatis capitali supplicium est.

Vides autem inter haec Rufinum profundi consilij hominem pacifice tranquilleq; agere Constantinopoli, accipere data ab Imperatore rescripta, & quae erant munera Praetoria Praefecturae gnaute exercere; cum tamen interea totum Romanum misceret Imperium, atq; ad eius inuasionem barbaris quibuscunque ostia patefaceret, immo & inuitaret, vocaret, atq; etiam promissione compelleret, iniens cum eorum ductibus secreta foedera. Quenam vero essent haec gentes, quibuscum Rufinus in hians Imperio conspirasset, recenseat Claudianus his verbis i:

Lam Gentes, Istrumq; mouet, Scythiarumq; receptat Auxilio: trahitq; suas hostilibus armis Reliquias: mixtus descendit Sarmatae Dacis, Et qui cornipedes in pocula vulnerat audeat Massagetae patriumq; bibens Meotium Alanus, Membraq; qui ferro gaudet pinxisse Gelonus, Rufino celsicia manus. &c.

Addit his Zosimus q; Rufinum haec quoq; arte Romanu Imperium prodidisse. Cum enim (vt dictum est) Praefectura Praetoria summum magistratum administraret, cuius esset, quos vellet provinciae Praefides dare, coniuratos sibi creauit provinciarum rectores, & inter alios Graeciae Praefectum designauit Antiochum, & Hermophilorum angustias cultodiendas Geruntio tradidit, vt eas ambo cederent aduenientibus Gothis sub duce Alarico militantibus: quod sane isti egregie praestiterunt. Ad Afriae vero cladem Hunnos vocatos esse, Claudianus affirmat. Sane quidem & Sozomenus i quoq; rescribitur, hoc ipso tempore Hunnos in Armeniam irruisse, ac nonnullas alias Orientales Imperij regiones deuastasse. Qui ita dem penituerunt

XL

f. 129. de haer. C. Theod.

XII

g. 127. de Pagan. C. Theod.

ARCADII EDICTVM ADVERSVS GENTILES.

XIII

f. August. ad Vincent. epi. 48.

CLAUDII AURELIANI RUFFINI LIB. I.

RUFFINVS BARBAROS IN ROMANVM IMPERIVM IMMISIT.

k. Zosim. l. 5. Q. 10.

CONSILII CVM PRAEFECTIS RUFFINVS INHIT ADVERSVS ROMANVM IMPERIVM.

f. 129. de haer. C. Theod.

HVNNO-RVM GRASSATIONE FAJOLA FVGIT ROMANVM.

in Syriam, obsederunt Antiochiam: quin & Hierosoly-
mæ timebatur, quando S. Fabiola clarissima femina (de
qua multa superiori tomo) que concesserat Hierosoly-
mani, ut ibi reliquum vite ageret, horum grassatione per-
terita, vna cum aliis nauem conscendere, & in Italiam re-
meare compulsa est. readit hæc S. Hieronymus, qui & eius-
modi eruptionem palationemque timendam recenset his
verbis: 2.

1. 117. n.
p. 10.

XIV.

Quæcunq; nobis dignum tante femina habitacionem: cum illa
ita solitudinem cuperet, & diuersorio Maria carere nollet: ecce sub-
ito & Nortentibus nunciis. Oriens totus intremuit. ab vltima Mæotide
inter glaciæ Tanaicæ & Massagetarum immenses populos, vbi Cen-
tesis riuibus seras gentes Alexandri claustra cohibent, erupisse Hunno-
rum exarmata, que pernicibus equis huc illucque volitantia cæli pa-
riter ac terrensia cuncta complerent. Aterat tunc Romanus exercitus,
& vltimæ ciuitatis in Italia tenebatur. Quæ enim secum Theodo-
sius in Occidentem aduersus Eugenium tyrannum Ori-
entis exercitum duxerat, Stilico Theodosij defuncti volunta-
te in Italia detinebat. Sed de iisdem Hunnis idem S. Hiero-
nymus subdit: Hanc gentem Herodotus refert sub Dario Rege Medorum
viginti annos Orientem tenuisse captiuum. & ab Aegyptu atque A-
thiopibus annuum exegisse vectigal, Abigat Iesus ab orbe Romano ta-
les vitæ bestias. Insuperati vbiq; aderant. & samam celeritate vin-
center, non religioni, non dignitatibus, non aetati pariebant, non va-
gerenti miserabantur infantia: cogebantur mori qui nondum vivere
coeperant, & nescientes malum suum, inter hostium manus ac teluri-
debant. Consensu inter omnes rumor, petere eos Hierosolymam, & ob
annuum annu cupiditatem ad hanc urbem percurrere, cupidissimum
sane omnium mortalium hoc genus hominum esse, Am-
mianus b, cum eorundem mores pluribus scribit, affirmat.
Sed de Hierosolymis Hieronymus: Muri, inquit, neglecti pa-
ris curia, sarciuntur: Antiochia obsidebatur: Tyrus se vultu à
terra abrupere, insulam querebat aliquam. Tunc & nos compulsi
sumus parare naues, ossi in littore, aduentum hostium precauere, &
sancientibus ventis, nauis barbaros metueret, qui non naufragium, non
tam propria salutis, quam virginum castimoniam presidentes. Erat in
illo tempore quodam quod non dissensio, & barbarorum pugnam do-
mestica bella superabant. Nos in Oriente tenerent iam fœdæ fœdes &
inimicitiam locorum, sanctiorum desiderium. Illa, quia tota in sacri-
nitate erat, & in omni urbe peregrina, reuersa est ad patriam, ut ibi pau-
per vnaeret, vbi diues fuerat, quatenus in alieno, qua multo prius hospi-
tes habituit, hæc Hieronymus de Hunnis. At quænam essent
diffensiones illæ, quibus in Palestina inter se inuicem Fi-
deles altercabantur studio indefesso, superiori dicta sunt
tomo, fuisse nimirum Originistarum improbitate con-
flatas, quibus Ioannes Episcopus Hierosolymorum, Euagrius
Ponticus, Palladius Galata, Isidorus Alexandrinus, & Rufi-
nus Aquileiensis in primis studebant, de quibus & paulo
post actum sumus.